
  ORIGINALE
  COPIA

Citta’ di Cerea

       

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE  2°  RAGIONERIA – PERSONALE – TRIBUTI
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 14-03-2017

OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER AFFIDAMENTO IN
ECONOMIA. ACQUISTO BOLLETTINI TOSAP E ALTRO MATERIALE
VARIO PER UFFICIO TRIBUTI E UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che si è reso necessario ed urgente provvedere all’acquisto di n. 500 bollettini
TOSAP e altro materiale di consumo per l’ Ufficio Tributi e Ufficio Polizia Municipale;

Dato atto che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) non rende più obbligatorio il
ricorso al MEPA quando si tratti di importi di spesa inferiori a 1.000 Euro (art. 1, comma 502,
lett. c);

Sentita la ditta Maggioli SPA Via Del Carpino, 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN)  che è in
grado di rispondere in modo soddisfacente ed economicamente accettabile alle forniture
richieste e che, a seguito di nostra richiesta ha presentato un preventivo di spesa per un
totale di € 50,00 + IVA 22% e così per complessivi € 61,00;

Sentite inoltre le ditte:
VESENTINI SRL, con sede in Cerea via Sangallo, 2, per la fornitura di n. 2 toner e un-
tamburo per la stampante in uso all’Ufficio Tributi BROTHER TN 2220 che, a seguito
di nostra richiesta, ha presentato un preventivo per un totale di € 203,00 + IVA 22%
per complessivi € 247,66;
AP PROMOTION SNC, con sede in Cerea via G. Carducci, s.n. per la fornitura di un-
timbro numeratore a 8 cifre e un timbro autoinchiostrante per bollettini TOSAP che, a

Pag. 1



seguito di nostra richiesta, ha presentato un preventivo per un totale di € 27,00 + IVA
22% per complessivi € 32,65;

Richiamate le norme di legge che prescrivono che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento di forniture o servizi e comunque prima della stipula dei contratti l’ente pubblico
deve adottare la determinazione a contrarre che definisca l’oggetto dell’affidamento, il fine, la
forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni della scelta (art.
192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 2° del D.Lgs. 163/2006);

Richiamate inoltre le seguenti ulteriori norma statali in materia di acquisti di forniture e servizi:
Il D.Lgs. n. 163/2006 e le sue successive modificazioni ed integrazioni, comunemente
definito “Codice dei Contratti Pubblici” per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, e
in particolare l’art. 125 del predetto Codice, disciplinante gli acquisti in economia;
Gli artt. 329 e segg. del DPR n. 207/2010, regolamento di esecuzione del predetto
Codice;

Richiamato, in particolare, il comma 11 del citato art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, ove si
stabilisce che per servizi inferiori ai 40 mila Euro è consentito l’affidamento diretto, da parte
del responsabile del procedimento, senza un’obbligatoria e preventiva consultazione di più
soggetti economici;

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti e in particolare le
disposizioni contenute all’art. 116, in materia di acquisizione lavori, beni e servizi in
economia, secondo le procedure del cottimo fiduciario;

Ritenuto che ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per l’effettuazione in economia
dell’intervento in oggetto ed in particolare con le modalità e le procedure di cottimo fiduciario
nelle modalità tradizionali esterne al mercato elettronico;

Dato atto che, ai sensi del comma 12 del sopra citato art. 125, l’affidatario del servizio in
economia deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per le prestazioni di pari importo
affidato con le procedure ordinarie di scelta del contraente e che detti requisiti sono stati
autocertificati;

Considerato inoltre:
Che ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 in merito all’obbligo di
redazione del DUVRI (documento di valutazione dei rischi di interferenze) la
specificità dei beni o dei servizi qui considerati è tale da escludere la necessità di
redazione del DUVRI e quindi la determinazione dei costi della sicurezza per
interferenze;
Che il valore assunto per l’affidamento in oggetto tiene conto del costo del lavoro
desumibile dal CCNL di settore ovvero da quello più vicino a quanto qui considerato,
nonché dai decreti in materia emessi dal Ministero del Lavoro;
Che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’affidamento sono definiti sulla
base di quanto previsto dall’art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008 e dell’art. 86,
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006;

Accertato pertanto che sussistono le condizioni di legge per procedere all’aggiudicazione
definitiva dell’affidamento in oggetto alla ditta sopra nominata e alla conseguente stipula del
contratto in forma di scrittura privata per via di scambio di corrispondenza digitalizzata;

Viste le attestazioni acquisite in ordine sia alla regolarità contributiva della ditta sia al suo
conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche (legge n.
163/2010);

Pag. 2



Visto che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Richiamato l’art. 5 comma 11 del Decreto n. 244/2016, con cui  è differito al 31 marzo 2017 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali per
l’esercizio 2017, con conseguente abrogazione dell’articolo 1 comma 454 della Legge n.
232/2016 (Legge di Bilancio 2017) che aveva fissato tale termine al 28 febbraio 2017;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale non ha approvato il bilancio di previsione del
2017;

Preso atto che il comma 1° dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che nelle more di
approvazione del bilancio di previsione gli enti locali possono effettuare, per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Di dare atto che il codice identificativo dell’Ufficio destinatario per il sistema di fatturazione
elettronica è M4Z94F;

VISTO  l’atto di giunta n. 4 del 17.01.2017 nel quale viene nominato responsabile del settore
2° contabilità e finanze il rag. Luca Masin tramite Convenzione con il Comune di Belfiore;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di conferire alle ditte:
MAGGIOLI SPA Via Del Carpino, 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN)  con procedura-
di affidamento diretto in economia per cottimo fiduciario, l’incarico per la fornitura di n.
500 bollettini TOSAP per l’ Ufficio Tributi e  Ufficio Polizia Municipale;

VESENTINI SRL con sede in Cerea via Sangallo, 2, con procedura di affidamento-
diretto in economia per cottimo fiduciario, l’incarico per la fornitura di n. 2 toner e un
tamburo per la stampante in uso all’Ufficio Tributi BROTHER TN 2220;

AP PROMOTION SNC, con sede in Cerea via G. Carducci, s.n., lcon procedura di-
affidamento diretto in economia per cottimo fiduciario, l’incarico per la fornitura di un
timbro numeratore a 8 cifre e un timbro autoinchiostrante per bollettini TOSAP;

2) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:
L’oggetto del contratto è: l’acquisto dei bollettini TOSAP e materiale vario di consumo
Il fine che il contratto persegue è: dotare gli uffici di materiali per il normale
funzionamento dell’Ufficio
Il contratto sarà stipulato in forma commerciale
Le clausole contrattuali fondamentali sono quelle dei preventivi inviati;
L’intervento viene acquisito in economia, a cottimo fiduciario, con affidamento diretto
ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006;

Pag. 3



3) di dare atto che le informazioni funzionali al rispetto degli obblighi di pubblicità e
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti:

Oggetto: acquisto di Bollettini TOSAP
CIG: ZA91DCB474
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto in economia, ai sensi del

D.Lgs. n. 163/2006, art. 125, comma 11, e del
D.Lgs. n. 207/2010

Operatori economici invitati: Maggioli SPA Via Del Carpino, 8 Sant’Arcangelo
di Romagna (RN)

   P.IVA: 02066400405
Importo di aggiudicazione: € 50,00=
Data inizio fornitura: 14/03/2017
Operatore economico aggiudicatario: MAGGIOLI SPA Via Del Carpino, 8

Sant’Arcangelo di Romagna (RN)
P.IVA 02066400405

Oggetto: acquisto di 2 toner e un tamburo per la stampante in uso
                                                                       all’Ufficio Tributi BROTHER TN 2220
CIG: ZD21DCB4B8
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto in economia, ai sensi del

D.Lgs. n 163/2006, art. 125, comma 11, e del
D.Lgs. n. 207/2010

Operatori economici invitati: VESENTINI SRL  con sede in Cerea via
Sangallo, 2

   P.IVA: 01311620234
Importo di aggiudicazione: € 203,00=
Data inizio fornitura: 14/03/2017
Operatore economico aggiudicatario: VESENTINI SRL  con sede in Cerea via

Sangallo, 2
P.IVA 01311620234

Pag. 4



Oggetto: fornitura di un timbro numeratore a 8 cifre e un timbro
                                                                       Autoinchiostrante per bollettini TOSAP
CIG: ZDA1DCB4EA
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto in economia, ai sensi del

D.Lgs. n 163/2006, art. 125, comma 11, e del
D.Lgs. n. 207/2010

Operatori economici invitati: AP PROMOTION SNC, con sede in Cerea via
G. Carducci, s.n.

   P.IVA: 02037150238
Importo di aggiudicazione: € 27,00=
Data inizio fornitura: 14/03/2017
Operatore economico aggiudicatario: AP PROMOTION SNC, con sede in Cerea via

G. Carducci, s.n.
   P.IVA: 02037150238

4) di impegnare la spesa di € 341,61= al cap. 800 “Spese per Materiale di consumo
dell’Ufficio Tributi” del Bilancio 2017;

5) di dare atto che la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
alla fornitura;

6) di dare atto che la Ditta è obbligata ad estendere  ai propri dipendenti e collaboratori il
Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici, D.P.R. n. 62/2013 e il “Codice integrativo”
del Comune di Cerea, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2014.

7) di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con ordine
scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di Contabilità all’Ufficio
Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della regolarità della fornitura,
entro i limiti del presente impegno di spesa;

8) di dare atto che la spesa è esigibil nell’anno 2017;

9) di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
63 comma 4° del vigente statuto comunale.

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Masin Luca

Pag. 5



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   207
sub Anno

2017
del

21-03-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
       800

Articolo
Cod.
bil.

101040
3

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
MATERIALE DI CONSUMO DELL'UFFICIO TRIBUTI

Causale impegno
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER AFFIDAMENTO IN ECONOMIA. ACQUISTO BOLLETTINI TOSAP E
ALTRO MATER

Importo operazione €.          61,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   208
sub Anno

2017
del

21-03-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
       800

Articolo
Cod.
bil.

101040
3

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
MATERIALE DI CONSUMO DELL'UFFICIO TRIBUTI

Causale impegno
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER AFFIDAMENTO IN ECONOMIA. ACQUISTO BOLLETTINI TOSAP E
ALTRO MATER

Importo operazione €.         247,66

IMPEGNO DI SPESA

N.   209
sub Anno

2017
del

21-03-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
       800

Articolo
Cod.
bil.

101040
3

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
MATERIALE DI CONSUMO DELL'UFFICIO TRIBUTI

Causale impegno
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER AFFIDAMENTO IN ECONOMIA. ACQUISTO BOLLETTINI TOSAP E
ALTRO MATER

Importo operazione €.          32,95

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Luca Masin

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi            all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n. R.P.)

Pag. 6


